
 

Proposta N. 2023

DETERMINA
N. 1760 DEL 22/08/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
EDIFICI SCOLASTICI – NEXT GENERATION EU – PNRR M2C4I2.2 – "INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI" – 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL SASSO”. APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP B34D23001340006 – CIG A00C93E2D2.



Pagina 2 di 6   

        

Proposta N. 2023 
DETERMINA N. 1760 DEL 22/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI – NEXT GENERATION EU – PNRR M2C4I2.2 – "INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI" – 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL SASSO”. APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP B34D23001340006 – CIG A00C93E2D2.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

    IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l'elenco annuale 2023, approvati 
unitamente al Bilancio di previsione 2023-2025 con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 
30/01/2023 e s.m.i., prevedono, tra l’altro, interventi per l’opera “PNRRM2C4I2.2P – CUP  
B34D23001340006 – D. MINT 30/01/2020 Scuola dell'infanzia A. Dal Sasso – Riqualificazione 
energetica”;

• il Comune di Vicenza è risultato assegnatario, per l’anno 2023, di un contributo di € 210.000,00 
appartenente alla linea di finanziamento di cui all’art. 1, commi 29 e ss., della Legge n. 160/2019 
(decreti Ministero Interno 14/01/2020, 30/01/2020, 11/11/2020), confluita all’interno della Missione 
2, Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR. Tali contributi riguardano investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili, sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 
mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

• l’Amministrazione Comunale ha destinato il contributo assegnato alla riqualificazione energetica 
della Scuola dell’infanzia “Antonio Dal Sasso” sita in via Antonio Federico Ozanam 24, con un 
intervento classificabile come manutenzione straordinaria con efficientamento energetico;

• con determina dirigenziale n. 2067 del 04/09/2023 è stato affidato l’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE, contabilità e redazione del certificato di 
regolare esecuzione dell'opera in oggetto all’Ing. SILVIA DALL'IGNA con studio a Thiene (VI) in 
via S. Vincenzo 21, C.F. DLLSLV70S44L157K – P.IVA 02764130247 la quale, con nota PGN 
148401 del 04/09/2023, si è resa disponibile ad eseguire l’incarico per l'importo di € 14.210,74 oltre 
oneri previdenziali 4% e IVA 22% per complessivi € 18.030,59;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 06/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato "EDIFICI SCOLASTICI – NEXT GENERATION EU – PNRR M2C4I2.2 – 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA 
DELL’INFANZIA 'A. DAL SASSO' – CUP B34D23001340006" dell’importo complessivo di € 
210.000,00 (IVA compresa);

• con determinazione dirigenziale n. 2138 del 13/09/2023 i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, all’impresa individuale MICHELON AURELIO DI 
MICHELON DENIS con sede a Fara Vicentino (VI) in via Perlena 52, P.IVA 02636880243 – C.F. 



Pagina 3 di 6   

        

Proposta N. 2023 
DETERMINA N. 1760 DEL 22/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI – NEXT GENERATION EU – PNRR M2C4I2.2 – "INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI" – 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL SASSO”. APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP B34D23001340006 – CIG A00C93E2D2.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

MCHDNS70P14L157L, che ha offerto il ribasso del 2,000% sull'importo a base di gara di € 
140.000,00 (oltre € 7.000,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso). L'aggiudicazione è quindi 
avvenuta per l'importo di € 137.200,00 + € 7.000,00 di oneri di sicurezza + IVA 22% a tutti i patti e 
le condizioni della trattativa diretta MEPA identificata con RDO n. 3725524/2023;

• il contratto concluso tra il Comune di Vicenza e l'appaltatore è stato acquisito agli atti con PGN 
198159/2023 del 24/11/2023;

• con determinazione dirigenziale n. 1435 del 10/07/2024 è stata approvata la perizia suppletiva e di 
modifica del contratto con l'impresa MICHELON AURELIO DI MICHELON DENIS ai sensi 
dell'art. 120, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, per l’importo di € 6.860,00 (oneri di sicurezza invariati) 
oltre IVA al 22% con aumento rispetto all’importo iniziale di contratto di circa il 4,76%. Il nuovo 
importo contrattuale è stato dunque rideterminato in € 151.060,00 (oneri di sicurezza compresi) + 
IVA 22% per complessivi € 184.293,20;

Considerato che:

• i lavori sono stati consegnati d’urgenza il giorno 14/09/2024, come da verbale di pari data 
sottoscritto dal D.L., dal RUP e dall'impresa;

• in corso di esecuzione, i lavori sono stati soggetti a n. 3 sospensioni e riprese, come di seguito 
indicato:

- sospensione dei lavori n. 1 del 25/10/2023;

- ripresa dei lavori n. 1 del 16/11/2023;

- sospensione dei lavori n. 2 del 03/12/2023;

- ripresa dei lavori n. 2 del 08/01/2024;

- sospensione dei lavori n. 3 del 05/02/2024;

- ripresa dei lavori n. 3 del 11/07/2024;

• i lavori sono stati ultimati il 14/07/2024, entro il termine contrattuale, come da certificato redatto dal 
Direttore Lavori in pari data;

Precisato che:
• durante il corso dei lavori non si sono verificati infortuni;
• l’impresa appaltatrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e alle disposizioni 

impartite dalla Direzione Lavori nel corso dell’esecuzione delle opere;
• l’appaltatore ha firmato la contabilità finale senza riserve;

Richiamati la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione datato 18/07/2024, 
sottoscritto dal Direttore Lavori, dal RUP e dall'impresa e allegato al presente atto quale parte integrante, dal 



Pagina 4 di 6   

        

Proposta N. 2023 
DETERMINA N. 1760 DEL 22/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI – NEXT GENERATION EU – PNRR M2C4I2.2 – "INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI" – 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL SASSO”. APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP B34D23001340006 – CIG A00C93E2D2.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

quale risulta che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali per 
l'ammontare complessivo così risultante:

  A) Importo netto lavori eseguiti (o.s. compresi) € 151.060,00
  B) A dedurre il SAl 1 pagato all'impresa (al netto dell'IVA) € 116.175,00  

       Residuo netto da corrispondere all'impresa €   34.885,00

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione datato 
18/07/2024, allegato al presente atto quale parte integrante, sottoscritto dal Direttore Lavori, dal 
RUP e dall’impresa MICHELON AURELIO DI MICHELON DENIS di Fara Vicentino (VI), 
relativo all'opera denominata "EDIFICI SCOLASTICI – NEXT GENERATION EU – PNRR 
M2C4I2.2 – INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
SCUOLA DELL’INFANZIA 'A. DAL SASSO' CUP B34D23001340006";

2. di dare atto che, sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori, il credito residuo vantato 
dall'impresa individuale MICHELON AURELIO DI MICHELON DENIS nei confronti del Comune 
di Vicenza è pari a € 34.885,00 oltre IVA 22% per complessivi € 42.559,70;



Pagina 5 di 6   

        

Proposta N. 2023 
DETERMINA N. 1760 DEL 22/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI – NEXT GENERATION EU – PNRR M2C4I2.2 – "INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI" – 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL SASSO”. APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP B34D23001340006 – CIG A00C93E2D2.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3. di dare atto che può essere liquidato all’impresa MICHELON AURELIO DI MICHELON DENIS 
con sede a Fara Vicentino (VI) in via Perlena 52, P.IVA 02636880243 – C.F. 
MCHDNS70P14L157L, il credito residuo di € 42.559,70 (IVA compresa), disponibile agli impegni 
156440 e 163448 capitolo 1416800 “PNRRM2C4I2.2P CUP B34D23001340006 D. MINT 
30/01/2020 SCUOLA DELL'INFANZIA "A. DAL SASSO" RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA”, finanziato con fondi europei, rientranti nelle somme vincolate con le determine 
dirigenziali n. 2138 del 13/09/2023 e n. 1435 del 10/07/2024, richiamate nelle premesse;

4. di autorizzare lo svincolo delle polizze fideiussorie emesse a garanzia dell'esecuzione dei lavori in 
oggetto e, in particolare, della cauzione definitiva polizza n. 000/201063 rilasciata il 18/09/2023 da 
BCC di verona e Vicenza - Agenzia di Fara Vicentino e della polizza n. 1/52770/88/193989595 
rilasciata il 18/09/2023 da UNIPOL SAI Assicurazioni S.P.A. - Agenzia di Asiago n. 52770, 
emessa a copertura dei danni di esecuzione, responsabilità civile verso terzi e manutenzione;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/12, n. 174;

6. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, co. 32, della L. 06/11/2012 n. 190, 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art. 37 della L. 14/03/2013 n. 33 sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6   

        

Proposta N. 2023 
DETERMINA N. 1760 DEL 22/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI – NEXT GENERATION EU – PNRR M2C4I2.2 – "INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI" – 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL SASSO”. APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP B34D23001340006 – CIG A00C93E2D2.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


